
 

Deliberazione  N.  6 del  22/06/2016       Pagina 1 
 

COPIA 
 

                    BBrreennoo  

BBoorrnnoo  

CCiivviiddaattee  CC..  

MMaalleeggnnoo  

NNiiaarrddoo  

OOssssiimmoo  

  

UNIONE ANTICHI BORGHI  

di VALLE CAMONICA 
              PPrr oo vv ii nncc ii aa   dd ii   BBrr ee ss cc ii aa  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
 

 

N.  6 

 

del  22/06/2016 
 

 
OGGETTO: Esame ed approvazione del rendiconto di gestione per l'esercizio finanziario 2015 
 
 
L'anno duemilasedici, addì  ventidue del mese di giugno alle ore 18:00, presso la sala delle adunanze 
dell’Unione Antichi Borghi di Valle Camonica si riunisce l’organo consiliare. 
 
Sono presenti: 

 

1 Cristian Farise’ – Sindaco di Ossimo Presente 

2 Simone Bettoni – Consigliere delegato di Breno Presente 

3 Veronica Magnolini – Sindaco di Borno Presente 

4 Cirillo Ballardini – Sindaco di Cividate Camuno Assente 

5 Paolo Erba – Sindaco di Malegno Presente 

6 Bortolo Bondioni – Vice Sindaco di Niardo Assente 

7 Lucia Botticchio – Consigliere di Breno Assente 

8 Luca Salvetti – Consigliere di Breno Presente 

9 Paolo Pedersoli – Consigliere di Borno Assente 

10 Elio Arici – Consigliere di Borno Presente 

11 Piervalentino Bonetti – Consigliere di Cividate Camuno Presente 

12 Paolo Troletti – Consigliere di Cividate Camuno Presente  

13 Ilenia Menolfi – Consigliere di Malegno Presente 

14 Mariano Baffelli – Consigliere di Malegno Presente 

15 Bernardo Turelli – Consigliere di Niardo Presente 

16 Tiziana Pelamatti – Consigliere di Niardo Presente 

17 Roberto Isonni – Consigliere di Ossimo Presente 

18 Fabrizio Maggiori – Consigliere di Ossimo Presente 

 Totale 15 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e provvede alla redazione del presente 
verbale il Dott. Fabrizio Andrea Orizio. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente  Cristian Farisè , dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato 



 

Deliberazione  N.  6 del  22/06/2016       Pagina 2 
 

 

Entrano i Consiglieri Isonni Roberto, Maggiori Fabrizio e Pelamatti Tiziana 

Per cui risultano presenti 14 consiglieri ed assenti 4. 

Il Presidente illustra i risultati della gestione per l’esercizio finanziario 2015. 

I Consiglieri Salvetti Luca e Baffelli Mariano annunciano il loro voto di astensione perché non hanno 
partecipato alla gestione nel corso dell’esercizio finanziario 2015. 

 

 IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

PREMESSO che l'articolo 32, commi 1 e 5 del decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 
(TUEL) e s.m.i., prevedono che “le Unioni di comuni sono enti locali ai quali si applicano, in quanto 
compatibili, i principi previsti per l'ordinamento dei comuni”; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 151, comma 6, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle 
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, il quale prevede che al rendiconto è allegata 
una relazione illustrativa della Giunta che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione 
condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi e costi sostenuti; 

- il decreto legislativo 23.6.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009” e successive modificazioni 
e integrazioni; 
 

EVIDENZIATO che l’Unione degli Antichi Borghi di Valle Camonica, nell’anno 2015, non ha 
partecipato alla sperimentazione relativa all’armonizzazione dei sistemi contabili pubblici ex 
D.Lgs. n. 118/2011 e che pertanto, ai fini della rendicontazione di bilancio, verranno applicati 
gli schemi di cui al D.P.R. 194/1996; 
 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea n. 46 del 30.12.2015, con la quale è stata 
rinviata all’anno 2017, l’adozione della contabilità economico-patrimoniale e del bilancio 
consolidato; 
 
RICHIAMATO il decreto del Presidente n. 4 del 23/07/2015  avente ad oggetto 
“Riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3, c.7, del decreto  
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126.; 
 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea n. 16 del 23.07.2015 avente ad oggetto “Presa 
d’atto riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3, c.7, del decreto  
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126”; 
  
 RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 4 in data 06/05/2016, avente ad 
oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’ art. 3, comma 4 del 
decreto legislativo n. 118/2011”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 5 del 06/05/2016 con la quale 
venivano approvati gli schemi del rendiconto e della relazione illustrativa; 



 

Deliberazione  N.  6 del  22/06/2016       Pagina 3 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti come da verbale nr° 17 del 
26/05/2016 pervenuto al nostro protocollo con numero 1204 del 27/05/2016; 
VISTA la documentazione predisposta dall’ufficio ragioneria dell’Ente; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267  
“Ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, espresso da parte del responsabile 
del servizio (art.  49, comma 1’ del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267); 
 
VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile, espresso da parte del 
responsabile di ragioneria (art.  49, comma 1’ del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267); 

Con voti favorevoli 8, contrari nessuno ed astenuti 6 (Troletti Paolo, Menolfi Ilenia, Pelamatti 
Tiziana, Baffelli Mariano, Salvetti Luca e Arici Elio espressi nelle forme di legge dai 14 
consiglieri presenti e votanti, 

D E L I B E R A 

1) di approvare il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2015, redatto secondo 
gli schemi di cui al D.P.R. 194/1996 e secondo i principi di cui al D.Lgs. n. 118/2011, 
con i relativi allegati, le cui risultanze finali sono di seguito riassunte: 

 
CONTO DEL BILANCIO 

Fondo cassa al 1.1.2015 € 88.199,12                 +

Riscossioni complessive € 4.394.845,84            +

Pagamenti complessivi € 4.069.121,25            -

Fondo cassa al 31.12.2015 € 413.923,71               +

Residui attivi al 31.12.2015 € 1.159.377,50            +

Residui passivi al 31.12.2015 € 1.124.221,35            -

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente € 49.887,24                 

Fondo pluriennale vincolato di parte conto capitale € 21.218,24                 

Avanzo di amministrazione 2015 € 377.974,38               =

di cui €

Fondi accantonati € 51.299,18                 

Fondi vincolati € 16.896,94                 

Fondi per finanziamento spese in conto capitale € 126.501,10               

Fondi non vincolati 183.277,16                
CONTO DEL PATRIMONIO 
Patrimonio netto al 1.1.2015 € 302.025,56              +

Patrimonio netto al 31.12.2015 € 459.466,64              -

 
2) di dare atto che allo schema di rendiconto di cui al punto precedente viene allegato, ai 

soli fini conoscitivi, lo schema di rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti 
nell’allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 
3) di prendere atto dell’avvenuta operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi, 

consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui 
medesimi; 
 



 

Deliberazione  N.  6 del  22/06/2016       Pagina 4 
 

4) di dare atto dell’avvenuta parificazione dei conti degli agenti contabili e del tesoriere; 
 

5) di prendere atto della relazione dell’organo di Revisione dei conti; 
 

6) di dare atto che nell’anno 2015 non sono state sostenute spese di rappresentanza e che il 
prospetto sarà trasmesso alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti e 
pubblicato, entro 10 giorni dall’approvazione del rendiconto, sul sito del Comune, ai 
sensi dell’art. 2 del D.M. 23.1.2012; 
 

7) di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 241/90 sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del 
Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile rappresentare i propri 
rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

IL CONSIGLIO dell' UNIONE 
 

Con voti favorevoli 8, contrari nessuno ed astenuti 6 (Troletti Paolo, Menolfi Ilenia, Pelamatti 
Tiziana, Baffelli Mariano, Salvetti Luca e Arici Elio) espressi nelle forme di legge dai 14 
consiglieri presenti e votanti 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante l'urgenza di 
provvedere, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

**** 
 
 



 

Deliberazione  N.  6 del  22/06/2016       Pagina 5 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

  
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

F.to Cristian Farise’ F.to dott. Fabrizio Andrea Orizio 
  

  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.lgs. 18/08/2000, n° 
267, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
  
Breno, li 22/06/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Rag. Catina Morandini 
  

  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Il sottoscritto,  responsabile  del  servizio,  ai  sensi  dell’art. 49, e art.  147bis  del  D.lgs. 18/08/2000, 
n° 267: 
[ X ] esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
[   ] dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico – finanziaria e patrimoniale dell’ente. 
  
Breno, li 22/06/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to rag. Catina Morandini 
  

  
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)  
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata pubblicata il 

giorno  24/06/2016 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 

Breno, li  24/06/2016 IL SEGRETARIO 

 F.to dott. Fabrizio Andrea Orizio 
  

  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134, comma 3 del D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 
[   ] Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa è 
diverrà esecutiva il  
[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d.Lgs. 267/2000 
  

Breno, lì  24/06/2016 IL SEGRETARIO 

 F.to dott. Fabrizio Andrea Orizio 
  

  

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo, sottoscritta digitalmente 

ai sensi del d. lgs 82/2005 s.m.i. 

 Il Funzionario Incaricato 
Breno,  29/06/2016      Elena Sacristani 



 

Deliberazione  N.  6 del  22/06/2016       Pagina 6 
 

 


